In nomine Domini, amen. Anno eius millesimo CC sexagesimo septimo, indictione 

decima, die undecimo exeunte augusti.

Dominus Nascibene Brentator filius condam Bonfantini de populo Sancte Marie 

de Mascarella, iure proprio et ad proprium et ina perpetuum, vendidit et tradidit 

magistro  Antonio  de  Valleappose,  magistro  lignaminis  sindico  societatis 

magistrorum lignaminis, recipienti et ementi et stipulantis vice et nomine dicte 

societatis  magistrorum  lignaminis,  petiam  unam  terre  vineate,  positam  in 

Carpeneta, confines cuius tales sunt: a mane possidet Arduinus de Vignatio, a 

meridie possidet dominus Guidoctus de Casellis,  a sero est Genella, de subtus 

possidet  Iohanes  Iohanis  de  Gubio,  vel  siqui  alii  sint  conferi  potieres  vel 

ma(tio)res ad habendum, tenendum aca possidendum et quicquid sibi stipulandum 

vice  et  nomine  dicte  societatis  deinceps  placuerit  perpetuo  faciendum  cum 

superioribus et inferioribus finibus predictis,  vel siqui alii  sint ei  accessibus et 

egressibus usque in viam publicam, et cum omnibus et singulis supra se et infra 

se  seu  intra  se  habentis  in  integrum,  et  cum omni  iure  et  act(ion)e,  usu  seu 

requisitione sibi ex ea vel pro ea re aliquo modo pertinente sive spectante. Et hoc 

nominatum in summa pro pretio treginta et  octo librarum bononinorum, quod 

pretium totum predictus magister Antonius, vice et nomine dicte societatis et de 

propia peccunia ipsius societatis dicto venditori coram me, notarius et testes infra 

scripturis solvit  et dedi et  miravit,  remi(vi)t  non mirati  et  non soluti  sibi dicti  

a in] in 1270-88: im.
a ac] in interlinea con segno di richiamo.
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partii et excepti et omni alii legum auxili, quam rem se nomine dicte societatis 

constitur  possidere  donec  ipsa  societate  aut  syndicus  societatis  nomine  ipsius 

societatem,  ipsius  corporalem  acceperit  possesionem,  quam  accipiendi  sua 

auctoritate  et  retinenti  deinceps  sibi  licentiam  omni  modam  dedit  promittens 

dictus  venditor  per  stipulantem,  per  se  suos  que  heredes  et  successores  dicto 

ephitori vice et nomine dite societatis, stipulam, litem nec controversiam manere, 

set  dictam  rem  ab  omni  homine  et  universitate  et  collegio  dicte  societatis 

legittime  defendere,  auctoriçare  et  desbrigare;  et  sindicum  dicte  societatis  in 

vacuam pocam dicte rei nomine ipsius societatis inducere omne que danpnum, 

litem  et  expensam  ac  item  esse  integraliter  restirare  promisit,  que  omnia  et 

singula  in  quolibet  capitulo,  provisionibus  attendere  et  observare  et  non 

contrafacere vel venire racione aliqua vel occasione, sub pena dupli pretii et extra  

dicte rei et eius melioratoris  prout pro tempore aliquo plus valuerit,  que pena 

totiens comittatur et exigi possit quotiens contrafactum fuerit vel venutum qua 

soluta non nichilhominus omnia et singula firma permaneant et sub obligatione 

omnium suorum bonorum.

Item promisit  dictus  venditor  per  solenpnem stipulationem predicto  enphitore 

reciperi  vice  et  nomine dicte  societatis  se  (sec)urum et  curatu(ru)m,  ita  omni 

exceptioni, iure et facti remota quod domina Melior eius filia dicte vendictioni 

consenticti  et  remitti  omni suo iuri et  actori quod et  quam haberet  vel habere 

posset in dicta re vedita tota vel parte occasione matris sue domine Aytalie vel 

alia  quacumque  rationem  vel  occasione  infra  octo  dies  per  usquam  sibi 

denunciatum fueritb per ipsum sindicum societatis predicte, sub pena C solidorum 

imperialium qua soluta vel non exacta vel non nichilhominus omnia et singula 

suprascripta firma permaneant et sub obligata omnium suorum bonorum et sub 

refectione dapnorum et expensarum.

Et insuper domina Bartholomea, uxor dicti venditoris, dicte vendicioni consensit 

et remisit penitus omni suo iuri ypothecarium et cuilibet alii iure et actioni quod 

et quam haberet vel habere posset in dicta re vendita tota vel parte occasione dotis 

sue vel alia quacumque ratione vel occasione et de iure ypothecarum cer(tio)rata 

a me notario infrascripto de dictis beneficiis quid sit et quid dicant. 

Actum Bononie in burgo Sancte Marie de Macarella,  sub porticu domus dicti 

venditoris,  presentibus:  Benvenuto  quondam  Ranfredi  de  Tiçanello,  Americo 

quondam Bonacurxii  Callegarii  de  Bagnarola,  Dominico  Bonitondi  de  Sancto 

b Segue espunto: sub.
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Iohanne In(tre)tur(o), Bonafide filio de Otefese, Petrobono quondam Albertini de 

Bagnagalla et Guidolino quondam Genaroli de Sancta Maria in Doni testes et de 

hiis rogates et vocates cogintis contrahentes a dictis testibus.

Ego Iacobus condam Ammoniti Barberii,  imperiali auctoritate notarius, dictum 

instrumentum exemplavi et scripsi.

(S.T.)  Ego  Antonius  magistri  Bonbologni  condam Nigri,  imperiali  auctoritate 

notarius,  hoc  exemplum ad  autenticum scripto  manu  Iacobi  Amoniti  Barberii 

fideliter exemplavi et scripsi».

Una  seconda  mano,  appartenente  al  notaio  Iohachinus  Puçoli, interviene  con  un 

addizione a margine delle rubriche VII (c. 2r) e XXV (c. 5v), apporta alcune modifiche 

a margine delle rubriche XVII (c. 3v) e LXIII (c. 8v) e approva la redazione statutaria 

a c. 9r:

«Omnia suprascripta  statuta  approbata  fuerunt  per  dominum Manfredinum de 

Amiçis iudicea domini Hugolini de Rubeis, capitanei populi Bononie in millesimo 

ducentesimo  octuagesimo  primo,  indictione  nonab.  Salvis  arbitrio  domini 

capitanei et statutis et reformationibus populi Bononie.

Ego Iohachinus Puçoli, notarius dicti domini capitanei, scripsi».

Una terza mano, appartenente al notaio  Gabriel, approva nuovamente lo statuto a c. 

9r:

«Omnia  infrascripta  statuta  visa  et  aprobata  fuerunt  per  dominum Almerium, 

iudicem domini Iohanis de Pascarolo tunc capitanei comunis et populi Bononie, 

salvis statuta et reformationes comunis et populi Bononie et honore et arbitrio 

domini capitanei in MCCLXXXII
O, indictione X.

Ego Gabriel, notarius dicti domini capitanei, scripsi».

Una quarta mano, appartenente al notaio Petrus, approva lo statuto e si firma sempre a 

c. 9r:

«Omnia  suprascripta  statuta  visa  et  aprobata  fuerunt  per  dominum Symonem 

iudicem domini Thom(e) de Henzola capitanei populi Bononie, scripte formam 

statutorum  in  MCCLXXXIII,  indictione  XA de  mense  iuni.  Salvis  statutis, 

a Segue cassato con linea orizzontale: illu.
b Segue espunto: die.
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ordinamentibus,  provisionibus,  reformationibus  comunis  et  populi  et  honore, 

arbitrio et sacramento domini capitanei.

Ego Petrus, notarius capitanei, scripsi».

Una  quinta  mano  a  c.  9v appartenente  al  notaio  Iohannes  Bellebuoni, approva 

nuovamente lo statuto:

«Visa et approbata fuerunt omnia predicta statuta per dominum Tholomeum de 

Silva, iudicem et assessorem domini Thegrenni de Sighibuldis capitanei populi 

Bononie. Salvis semper statutis, ordinamentibus, provisionibus et reformationibus 

comunis et  populi  Bononie et  dicti  domini  capitanei  onore,  sub anno Domini 

nativitate MCC
O
LXXXIIII

O, die X febrari.

Ego Iohannes Bellebuoni de Pistorio, notarius dicti domini capitanei, scripsi».

La sesta mano a comparire è anonima e approva lo statuto il mese di giugno nell'anno 

1285:

«Millesimo  CC
O
LXXXV,  indictione  XIII

A de  mense iunii.  Visa,  lecta,  examinata  et 

approbata fuerunt suprascripta statuta»,

La  settima  mano  appartiene  al  notaio  Giuli(u)s  Bonefazii  che  approva  e  firma  lo 

statuto a c. 9v:

«Visa  et  aprobata  fuerunt  omnia  predicta  statuta  per  dominum  Robertum  de 

Masanronibus, iudicem et assessorem domini Iacobi de Rivola, capitanei populi 

Bononie. Salvis semper statutis, ordinamentibus, provisionibus et reformationibus 

comunis et populi Bononie et honore et dicti domini capitanei, sub anno Domini 

millesimo ducentesimo octuagesimo septimo, indictione XV, die XII augusti.

Ego Giulius Bonefazii (I)farie, notarius dicti domini capitanei, scripsi».

Un'ottava mano, corrispondente al notaio Albertinus de Iosseppis, approva lo statuto e 

si firma a c. 9v:

«Millesimo CCLXXXVII
O, indictione XV de mense decembris. Visa, lecta et examinata 

et aprobata fuerunt omnia predicta statuta et ordinamenta per dominum Paxinum 

de Briosto, iudicem et vicarium domini Bertholini de Ma(dr)iis capitanei populi 

Bononie et per dominum Ottonem de Ziliziconis eius iudicem exceptis canzelatis. 
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Et  salvis  semper  statutis,  ordinamentibus et  reformationibus et  provissionibus 

comunis et populi Bononie et honore et arbitrio domini capitanei.

Ego Albertinus de Iosseppis, notarius dicti domini capitanei predicta(m) scripsi».

Una nona mano, corrispondente a quella del notaio Iacobinus Passare, compare a c. 

10r approvando nuovamente lo statuto:

«Millesimo CCLXXXVIIII, indictione prima de mense madii. Visa, lecta et aprobata 

fuerunt  predicta  statuta  per  dominum  Guidoctum  de  Confanii,  iudicem  et 

vicarium domini Biniani de Salis capitanei populi Bononie et domini Bonifaciulii 

iudici  dicti  domini  capitanei  exceptisa cassatis  et  canzelatis.  Salvis  statutis  et 

ordinamentibus, reformationibus et provisionibus comunis et populi Bononie et 

honore et arbitrio dicti domini capitanei.

Ego  Iacobinus Passare, notarius dicti domini capitanei, eius verba scripsi».

La decima mano, infine, appartenente al notaio Bertolinus de Campello, approva per 

l'ultima volta lo statuto della società a c.10r:

«In nomine Domini. Vissa, examinata et aprobata fuerunt suprascripta statuta per 

dominum Amadeum iudicem et  vicarium domini  Floriani  domini  Guithesti  de 

Pontecaralis  capitanei  populi  Bononie.  Salvis  semper  ordinamentis  factis  et 

facienti et salvo honore dicti domini capitanei et arbitrio sacramento concess(o).  

Millesimo  ducentesimo  nonagesimo  quarto,  indictione  septima,  die  sabati  VII